2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 07.10.2014  №  1769-адм
	О внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 29.06.2006 № 1789 «Об утверждении Порядка оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений города Смоленска»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2013 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,  от  29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказом Министра спорта  России  от  27.12.2013             № 1125 «Об утверждении особенностей организации и осуществления образовательной, тренировочной и методической деятельности в области физической культуры и спорта»,  руководствуясь Уставом города Смоленска,
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок оплаты труда работников муниципальных бюджетных  образовательных учреждений города Смоленска, утвержденный постановлением Главы города Смоленска от 29.06.2006 № 1789, следующие изменения:
1.1.  По тексту Порядка слово «учебно-тренировочный» в соответствующем падеже заменить словом «тренировочный» в соответствующем падеже.
1.2. Пункт 3.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«3.1. Наполняемость групп и объем тренировочной нагрузки определяются с учетом техники безопасности в соответствии с дополнительными образовательными программами (общеразвивающие, предпрофессиональные), программами спортивной подготовки по видам спорта, утвержденными руководителем муниципального бюджетного образовательного учреждения, и отражены в таблице.

	№ п/п
	Этапы многолетней подготовки спортсменов
	Период
обучения (лет)
	Минимальная наполняемость группы
(человек)
	Оптимальный количественный состав группы

    (человек)
	Максимальный количественный состав группы (человек)
	Максимальный объем тренировочной нагрузки в неделю в академических часах

	1
	Этап высшего спортивного мастерства
	Весь период
	1
	1-3
	8
	32

	2
	Этап совершенствования спортивного мастерства
	До 3 лет
	1
	4-8
	10
	24

	3
	Тренировочный этап

(этап спортивной специализации)
	До 3 лет углубленная специализация
	Устанавливается
учреждением
	8-10
	12
	18

	До 2 лет

начальная специализация

	        10-12
	14
	12

	4
	Этап начальной подготовки
	Свыше одного года
	Устанавливается
учреждением
	        12-14
	20
	8

	До одного года

	        14-16

	25
	6

	5
	Спортивно-оздоровительный этап
	Весь период
	10
	        15-20
	30
	До 6

 Допускается проведение тренировочных занятий одновременно с занимающимися из разных групп при выполнении следующих условий:

а) разница в уровнях спортивного мастерства занимающихся не должна превышать двух спортивных разрядов (званий);

б) максимальный количественный состав объединенной группы, состоящей из занимающихся на различных этапах спортивной подготовки, определяется по наименьшему показателю в соответствии с таблицей настоящего пункта;

в) для командных игровых видов спорта максимальный количественный состав группы тренировочного этапа определяется на основании правил проведения официальных спортивных соревнований и в соответствии с заявочным листом для участия в них;

г) не превышается единовременная пропускная способность спортивного сооружения и соблюдаются правила техники безопасности на тренировочных занятиях.

С целью наибольшего охвата занимающихся в группах спортивно-оздоровительного этапа максимальный объем тренировочной нагрузки на группу в неделю может быть снижен, но не более чем на 10 % от годового объема и не более чем на 2 часа в неделю, с возможностью увеличения в каникулярный период, но не более чем на 25 % от годового тренировочного объема.
Форма и система оплаты труда определяются локальным нормативным актом учреждения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательными и нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, а также с учетом мнения представительного органа работников учреждения.

Система оплаты труда тренеров-преподавателей в спортивно-оздоровительных группах и на этапе начальной подготовки (оплата по нормативу за каждого занимающегося или в зависимости от объема недельной тренировочной работы) определяется локальным нормативным актом учреждения с учетом мнения представительного органа работников учреждения. При применении нормативов за одного занимающегося оплата труда производится по фактической численности спортсменов в группе в пределах установленного максимального количества.
Оплата труда тренеров-преподавателей производится по нормативам оплаты труда за одного занимающегося на этапах спортивной подготовки (таблица в пункте 3.2) или по нормативам оплаты труда за подготовку спортсмена высокого класса исходя из установленного размера ставки (таблица в пункте 3.4).

Норматив оплаты труда тренеров-преподавателей по спорту в спортивно-оздоровительных группах повышается на 0,5 % за каждые два года обучения под руководством одного тренера, а в группах начальной подготовки повышается на 0,5 % за каждый год обучения под руководством одного         тренера.

Норма часов преподавательской работы за ставку заработной платы тренерам-преподавателям устанавливается в объеме 18 часов в неделю.
Продолжительность рабочего времени для педагогических работников устанавливается исходя из сокращенной продолжительности рабочего времени не более 36 астрономических часов в неделю. Распределение педагогической (тренировочной) нагрузки осуществляется в академических часах             (1 академический час – 45 минут).

Минимальный возраст зачисления детей в спортивные школы на этап начальной подготовки по видам спорта определяется дополнительными предпрофессиональными программами по видам спорта в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к образовательным учреждениям – СанПиН 2.4.4. 1251-03 (таблица № 2), утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 03.04.2003 № 27.
Возраст занимающихся в спортивно-оздоровительных группах от 6 до 17 лет. Допускаются прием и проведение занятий с детьми дошкольного возраста по согласованию с управлением образования и молодежной политики или комитетом по физической культуре и спорту Администрации города Смоленска в зависимости от ведомственной принадлежности образовательного учреждения.

В случае выбытия лица из группы спортивно-оздоровительного этапа или этапа начальной подготовки руководителю учреждения, осуществляющего спортивную подготовку, с целью выполнения муниципального задания необходимо в месячный срок принять меры по ее доукомплектованию.

По решению учредителя в спортивных школах допускается дальнейшее прохождение спортивной подготовки лиц старше 17 лет на этапах совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства.
Занимающиеся, успешно проходящие спортивную подготовку и выполняющие минимальные требования программы спортивной подготовки, до окончания освоения данной программы на соответствующем этапе спортивной подготовки не могут быть отчислены из спортивной школы по возрастному критерию».

1.3. Пункт 3.3 Порядка считать утратившим силу.
1.4. В пункте 3.4 Порядка:

- название графы 4 таблицы изложить в следующей редакции:

«Размер норматива оплаты труда в % (включительно) от ставки заработной платы тренера-преподавателя за одного занимающегося за подготовку высококвалифицированных учащихся – спортсменов»;
- в заголовке граф 5, 6 таблицы слова «от базового оклада» заменить словами «от ставки заработной платы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.09.2014.
3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска (Ю.В. Вершовский) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города – руководителя аппарата Администрации города Смоленска Соваренко В.А.
Глава Администрации

города Смоленска                                                                              Н.Н. Алашеев